
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕЙДЕЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 от 31 августа 2022 года                                                                                 №661                                                                                 

«Об организации работы школьного спортивного клуба «Чемпион» на 2022-

2023 учебный год» 

В целях развития массовой физической культуры и спорта, привлечения 

школьников к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 

исполнения Перечня  поручений Президента Российской Федерации от 22 

ноября 2019 года №Пр-2397, Письмом Министерства образования и науки РФ и 

Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. № 

МД-1077/19, НП-02-07/4568 «О методических рекомендациях по созданию и 

организации деятельности школьных спортивных клубов» приказываю: 

1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Чемпион» в 2022 -2023 

учебном году года на базе ОГБОУ «Вейделевская СОШ».  

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Ушакова Дмитрия 

Сергеевича – руководителя ШМО учителей  физической культуры. 

3. Утвердить календарный план спортивно-массовых мероприятий на 2022-2023 

учебный год (приложение 1) 

4. Утвердить план спортивно – массовых, физкультурно-спортивных 

и социально-значимых мероприятий ШСК «Чемпион» на 2022 – 2023 учебный 

год (приложение 2) 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Щербань Анну Игоревну,  

и.о.заместителя директора. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              Приложение 1 

Календарный план спортивно-массовых мероприятий ШСК 

 «Чемпион» на 2022-2023 учебный год. 

№ Мероприятия Место Участники Ответственные 
Сентябрь. 

1. Заседание спортивного актива 

клуба. 

Актовый зал 4-11 

классы 

Актив ШСК 

«Чемпион» 

2. День легкоатлета. Кросс. Стадион 4-11 

классы 

Зинченко И.Г. 

2. Школа безопасности Спортивная  

площадка 

5-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

3. Участие в легкоатлетическом кроссе 

на приз газеты «Пламя» 

урочище 

Ярѐмчин лес 

7-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

4. Соревнования по ОФП тесты в 

рамках школьного этапа 

Президентских состязаний 

Спортивный зал 

Спортивная 

площадка 

1-9 

классы 

Грязнов С.С. 

Актив ШСК 

5. День семейного общения. Семейная 

спартакиада «Веселые старты» 

ФОК 1-4 

классы 

Прудников К.А. 

Актив ШСК 

6. Спартакиада среди допризывной 

молодежи (летнее многоборье) 

Спортивный зал 

Спортивная 

площадка 

10-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

7. Соревнования по русской лапте Стадион 5-11 

классы 

Зинченко И.Г. 

8. Школьный фестиваль « Готов к 

труду и обороне». Бег, прыжки, 

метание, подтягивание, подъем 

туловища.) 

Спортивный зал 

Спортивная 

площадка 

1-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

Октябрь. 

9. Дружеская встреча учителей и 

учащихся школы по волейболу. 

Спортивный зал 10-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

10. Соревнования по спортивной 

ходьбе, посвященные 

Международному Дню ходьбы. 

Спортивная 

площадка 

4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Кл. руководители 

 

11. Школьный этап КЭС - Баскет Спортивный зал 6-11 

классы 

Актив ШСК 

Прудников К.А. 

Зинченко И.Г. 

12. Соревнования по гимнастике, 

посвященные Всероссийскому дню 

гимнастики. 

Спортивный зал 5-11 

классы 

Грязнов С.С. 

13. Соревнования по шашкам Актовый зал 4-9 

классы 

Грязнов С.С. 

Прудников К.А. 

Ноябрь. 

14. Спортивный праздник, 

посвященный Дню народного 

единства 

Спортивный зал 4-9 

классы 

Ушаков Д.С. 

Актив ШСК 

15. Соревнования по настольному 

теннису 

Спортивный зал 8-11 

классы 

 

Прудников К.А. 

16. Беседа «Сквозь сигаретный дым» Актовый зал 

 

8-11 

классы 

Лепетюха Н.А. 

(медсестра школы) 



17. Эстафета, посвященная 

Международному дню отказа от 

курения. 

Спортивный зал 9-11 

классы 

Грязнов С.С. 

18. Викторина, посвященная 

Всероссийскому физкультурно-

оздоровительному комплексу «ГТО» 

Актовый зал 

 

7-8 

классы 

Прудников К.А. 

Зинченко И.Г. 

 

19. Соревнования по волейболу 

памяти учителя физической 

культуры Власовой О.И. 

Спортивный зал 8-10 

классы 

Грязнов С.С. 

Ушаков Д.С. 

20. Соревнования, посвященные Дню 

матери «Самая спортивная мама» 

Спортивный зал 3-4 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

Декабрь. 

21. Олимпиада по физической 

культуре 

Спортивный зал 7-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

22. Урок «Доступная среда», 

посвященный Международному дню 

инвалида. 

Актовый зал 

 

4-5  

классы 

Ефременко О.В., 

школьный педагог-

психолог 

23. Соревнования по мини-футболу Спортивный зал 1-3 

4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

 

24. Фитнес-марафон. Соревнования по 

оздоровительной танцевальной 

аэробике 

Спортивный зал 1-11 

классы 

Зинченко И.Г. 

 

25. Спортивная эстафета «Стартуем в 

Новый год» 

Спортивный зал 1-3 

классы 

4-6 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

Январь. 

26. Заседание спортивного актива 

клуба. 

Актовый зал 4-11 

классы 

Актив ШСК 

«Чемпион» 

 

27. 

Спортивно- развлекательные 

соревнования « Старты Деда 

Мороза» 

ФОК 

 

1-6 

классы 

Ушаков Д.С.  

28. Соревнования по лыжным гонкам Стадион 4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

29. Зимний фестиваль « Готов к 

труду и обороне». Соревнования 

по лыжам и стрельбе 

Стадион 

Спортивный зал 

1-4 

классы 

4-11 

классы 

Грязнов С.С. 

Актив ШСК 

 

30 Соревнования по волейболу Спортивный зал 9-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Февраль. 

31. Соревнования по хоккею Хоккейная 

коробка 

10-11 

классы 

Прудников К.А. 

32. Соревнования по военно- Спортивный зал 9-11 Грязнов С.С. 



прикладным видам спорта, 

посвященные Дню защитника 

Отечества 

классы Прудников К.А. 

33. Соревнования «Соревнуясь рядом с 

папой, я готовлюсь стать солдатом» 

Спортивная 

площадка 

4 

классы 

Ушаков Д.С. 

Зинченко И.Г. 

классные 

руководители 4 

классов 

Март. 

34. Соревнования по волейболу и 

пионерболу 

Спортивный зал 4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

35. Спортивно-развлекательное 

мероприятие «Ловкая мама», 

посвященное международному 

женскому дню. 

Спортивный зал 3  

классы 

Грязнов С.С. 

Прудников К.А., 

классные 

руководители 3 

классов 

36. Соревнования «Шуточная эстафета» Спортивный зал 8,10 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

Апрель. 

37. День здоровья ФОК 

 

8-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

38. Президентские состязания Спортивный зал 

Спортивная 

площадка 

1-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

39. День бегуна Спортивная 

площадка 

1-3 

классы 

4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

Май. 

40. День велосипедиста. Велопробеги. Спортивная 

площадка 

1-8 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

41. Эстафета, посвященная дню 

Победы. 

Спортивная 

площадка 

1-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

42. Соревнования по легкой атлетике. Спортивная 

площадка 

1-3 

классы 

4-11 

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 

43. Летний фестиваль «Готов к труду и 

обороне». Бег, прыжки, метание, 

подтягивание, подъем туловища. 

Спортивная 

площадка 

1-11  

классы 

Ушаков Д.С. 

Грязнов С.С. 

Зинченко И.Г. 

Прудников К.А. 



Приложение 2 

План спортивно – массовых, физкультурно-спортивных 

и социально-значимых мероприятий  

ШСК «Чемпион» 

 на 2022 – 2023 учебный год  

Цель работы ШСК:  

1. вовлечение школьников в систематический процесс занятия физической 

культурой и спортом;  

2. удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных 

представителей) в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-

спортивных услуг; 

 Задачи:  

1. реализация образовательных программ дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности;  

2. организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха 

обучающихся;  

3. формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, навыков 

сохранения собственного здоровья;  

4. комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам 

спорта для участия в муниципальных и региональных соревнованиях. 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

Организационно - педагогическая  работа 

1.  Принятие утверждение плана работы на   

2020 - 2021 учебный год 

Сентябрь Зам.директора 

по ВР 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

2.  Составление расписания работы 

спортивных секций и кружков  

сентябрь Руководитель 

ШСК, учителя 

ФК 

3.  Подготовка спортивного зала и площадок. 

Подготовка команд участников. Подбор 

судейских бригад. Обеспечение наградного 

фонда.   

В течение 

года 

Директор школы 

Зам.директора 

по АХЧ 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

4.  Оформление стендов, сайта  

клуба.   Оформление текущей 

документации          

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК, 

Совет клуба 

Учебно – воспитательная  работа 

1.  Участие в общешкольных, классных 

родительских собраниях, консультации 

родителей. Привлечение родителей для 

участия в спортивно-массовых 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 



 

мероприятиях в качестве участников, судей 

и группы поддержки. 

2.  Вовлечение детей в спортивные секции и 

кружки 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

3.  Организация культурно-массовых 

мероприятий (экскурсии, посещение 

спортивных соревнований, просмотр 

художественных фильмов по спортивной 

тематике). 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

 

Методическая  работа 

1.  Изучение нормативной документации, 

регламентирующей деятельность ШСК 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 

2.  Контроль  за работой  спортивных секций и 

кружков 

В течение 

года 

Зам.директора 

по ВР 

Руководитель 

ШСК 

Спортивно – массовая  работа 

1.  Организация и проведение внутриклубных 

соревнований и праздников 

 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

2.  Обеспечение участия команд клуба в 

городских соревнованиях и соревнованиях 

среди ШСК 

В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 

Учителя ФК 

Профилактические мероприятия 

1.  Классные часы о здоровом образе жизни По плану 

классных 

руков. 

Зам.директора 

по ВР  

Классные 

руководители 

2.  Родительские собрания В течение 

года 

Зам.директора 

по ВР  кл. 

руководители 

3.  Лекция по профилактике вредных 

привычек 

В течение 

года 

Преподаватель- 

организатор 

ОБЖ, кл. 

руководители 

   Контроль  и  руководство 

1.  Анализ хода выполнения поставленных 

задач и проведения спортивно-массовых 

мероприятий   

В течение 

года 

Зам.директора 

по ВР, 

Руководитель 

ШСК 

2.  Корректировка работы клуба В течение 

года 

Руководитель 

ШСК 


